

D (Printed Pages 4)  
(21224) Roll No. ....  
B.A. LL.B. - V Sem.

**NS-3445**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024**

**JURISPRUDENCE-I**

**(Legal Theory)**

**BL-5005**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. What do you mean by VOLKSGEIST? 'बोल्कजीस्ट' से आप क्या समझते हैं?
2. What is Grund Norm? मूल मानक क्या है?
3. Contribution of Austin? आस्टिन का योगदान?
4. 'International Law is vanishing point of jurisprudence' Comment. "अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का हास बिन्दु है" टीका करें।
5. What do you mean "Social Solidarity"? "सामाजिक एकता" के सिद्धान्त से क्या समझते हैं?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Jurisprudence is the eye of law?" Comment.

"विधिशास्त्र कानून का नेत्र है।" समीक्षा कीजिये।

**NS-3445/2**

7. What is the difference between Austin and Kelson as Jurists?  
विधि शास्त्रियों के रूप में ऑस्टिन एवं केल्सन का तुलनात्मक अध्ययन कीजिये।
8. Write a note on Duguit.  
ड्यूगिट पर एक टिप्पणी लिखिये।

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$   
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Write a detailed essay on the 'Realist movement' of Jurisprudence.  
विधिशास्त्र के यथार्थवादी आन्दोलन पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिये।
10. Discuss in brief the definition, nature, scope and utility of Jurisprudence.  
"विधिशास्त्र की परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र एवं उपयोगिता की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

NS-3445/3

P.T.O.

11. Critically examine the statement that 'Law is the command of the Sovereign' and state whether this concept applies to Indian Judicial System.  
'विधि-संप्रभु का आदेश है'। इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण करते हुये बताइये कि क्या यह सिद्धान्त भारतीय न्याय व्यवस्था पर भी लागू होता है।
12. "Movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract". Comment.  
"प्रगतिशील समाजों का संचालन अब तक हैसियत से संविदा तक संचालन कर रहा है। टिप्पणी करें।
13. Discuss the 'Pure theory of law' propounded by Hans Kelson.  
हैन्स केल्सन द्वारा प्रतिपादित 'विधि के विरुद्ध सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिये।

NS-3445/4